1

植保党〔2019〕15 号                     签发人：张俊杰

各党支部：

为全面落实中央关于在“不忘初心、牢记使命”主题教育

期间开展党支部书记集中轮训工作有关要求，根据学校党委

2019 年党支部书记集中轮训工作方案，结合年度培训工作实际，

现就学院 2019 年党支部书记集中轮训工作做出如下安排。

  一、轮训目的

  深入学习贯彻好习近平新时代中国特色社会主义思想，全

面落实好《中国共产党支部工作条例》，开展好“不忘初心、

牢记使命”主题教育，按照新时代党的建设总要求，推动全面

从严治党向纵深发展，夯实基层党组织建设基础，提升党支部

2

组织力，强化党支部政治功能，充分发挥党支部战斗堡垒作用，

不断提升党支部书记做好新形势下高校基层党建工作和思想政

治工作的水平。

  二、轮训对象

  学院所有党支部书记。

  三、轮训时间

  2019 年 10-11 月集中进行。

  四、轮训内容与安排

  （一）“不忘初心、牢记使命”主题教育集中培训

  培训内容：根据学校党委组织部安排进行。

  （二）党性实践与志愿服务（11 月 20 日前完成）

  培训内容：结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，开展

党性教育和党务工作实践，赴红色革命教育、法制教育、科普

教育、创新创业教育等基地开展实践教学、开放访学；设计实

践主题，开展社会实践（调查）、志愿服务等活动。

  要求：结合党支部主题教育相关活动开展，由各支部负责

组织。

  （三）网络在线集中学习培训（11 月 20 日前完成）

  学习内容：依托中国高等教育管理干部培训平台，主要围

绕夯实思想“守初心”、立德树人“担使命”、对标检视“找

差距”、联系实际“抓落实”四个模块开展学习。

  要求：各党支部书记利用本人学习账号登录培训平台，在

规定的时间内完成学习内容。

3

  1.夯实思想“守初心”主题培训内容：

  （1）“学习习近平新时代中国特色社会主义思想，推进新

时代高等教育事业科学发展”专题；

  （2）“不忘初心、牢记使命”的理论与实践逻辑学习专题；

  （3）“新时代全面加强党的政治建设—《中共中央关于加

强党的政治建设的意见》解读”学习专题；“学习贯彻党的十

九大精神，切实做好高校意识形态工作”学习专题。

  2.立德树人“担使命”主题培训内容：

  （1）“坚持立德树人、建设教育强国—学习贯彻全国教

育大会精神”学习专题；

  （2）《坚持立德树人、落实根本任务》导读。

  3.对标检视“找差距”主题培训内容：

  （1）“深入学习十九大党章修正案，坚持制度治党”学

习专题；

  （2）《中国共产党纪律处分条例》（修订）解读；

  （3）“践行合格党员要求 做好基层党建工作”学习专题。

  4.联系实际“抓落实”主题培训内容：

  （1）“学习贯彻全国教育大会精神，推进教育体制机制

改革，建设现代大学制度”学习专题；

（2）“迈入新时代，应对新挑战—高等学校的内涵发展与

质量建设”学习专题；

（3）“学习习近平新时代中国特色社会主义思想，坚定理

想信念”学习专题。

4

（四）先进党支部观摩学习及研讨交流（11 月 20 日前完

成）

观摩交流内容：

1.先进党支部观摩学习。以植物病理学科教工党支部、2017

级博士生党支部分别作为教工党支部、学生党支部先进典型，

组织学院各支部书记就党支部政治理论学习制度、“三会一课”

制度、民主生活会和组织生活制度、民主评议党员制度、谈心

谈话制度等主题（任选 1 个或多个）进行观摩学习。

2.党支部书记研讨交流。分别召开教工党支部书记、学生

党支部书记研讨交流会，结合当前党支部工作实际，分享学习

成果，围绕基层支部工作的难点和突出问题，研讨如何紧扣“不

忘初心、牢记使命”主题教育进一步加强支部建设。

要求：

1.植物病理学科教工党支部、2017 级博士生党支部要围绕

至少一个主题认真做好支部活动准备，发挥典型引领作用，作

好示范。

2.各党支部书记要围绕研讨交流内容，梳理本支部工作情

况，做好研讨交流发言准备。

五、其它要求

1.党支部书记集中培训是开展“不忘初心、牢记使命”主

题教育的重要任务，也是基层党建的基础性工作。各党支部书

记应高度重视，按照培训工作安排，精心谋划组织，切实保证

时间和精力投入，按时完成培训，确保培训质量。

5

2.做好培训宣传、培训经验总结工作。各党支部及时进行

培训活动的宣传、报道，每位党支部书记就校党委组织部主题

教育集中培训内容，撰写一篇主题教育学习心得，于 11 月 10

日前送交学院党务管理办公室。

附件： 2019 年党支部书记集中轮训整体工作安排

中共西北农林科技大学植物保护学院委员会

2019 年 10 月 15 日

抄送：

植物保护学院党政办公室                2019 年 10 月   日印发

6

附件

植物保护学院 2019 年党支部书记集中轮训整体工作安排

培训项目及主要内容 时间 培训方式 参加培训人员 承训组织

1.学习习近平新时代中国特色社会主义思想，推进新时代
高等教育事业科学发展

11月 20前完成 在线学习培训 党支部书记 学院党委

2.“不忘初心，牢记使命”的理论与实践逻辑 11月 20前完成 在线学习培训 党支部书记 学院党委

3.新时代全面加强党的政治建设—《中共中央关于加强党

的政治建设的意见》解读
11月 20前完成 在线学习培训 党支部书记 学院党委

4.学习贯彻党的十九大精神，切实做好高校意识形态工作 11月 20前完成 在线学习培训 党支部书记 学院党委

5.坚持立德树人，建设教育强国——学习贯彻全国教育大
会精神

11月 20前完成 在线学习培训 党支部书记 学院党委

6.《坚持立德树人，落实根本任务》导读 11月 20前完成 在线学习培训 党支部书记 学院党委

7.深入学习十九大党章修正案，坚持制度治党 11月 20前完成 在线学习培训 党支部书记 学院党委

7

备注：网络在线学习培训利用党委组织部分配给各党支部书记的在线学习平台账号进行集中统一学习。

8.《中国共产党纪律处分条例》（修订）解读 11月 20前完成 在线学习培训 党支部书记 学院党委

9.践行合格党员要求 做好基层党建工作 11月 20前完成 在线学习培训 党支部书记 学院党委

10.学习贯彻全国教育大会精神，推进教育体制机制改革，
建设现代大学制度

11月 20前完成 在线学习培训 党支部书记 学院党委

11.迈入新时代，应对新挑战——高等学校的内涵发展与
质量建设

11月 20前完成 在线学习培训 党支部书记 学院党委

12.学习习近平新时代中国特色社会主义思想，坚定理想

信念
11月 20前完成 在线学习培训 党支部书记 学院党委

13.先进党支部观摩学习专题 11月 20前完成
情景模拟
交流研讨

党支部书记 学院党委

14.党性实践与志愿服务 11月 20前完成 实践教学 全体党员 各党支部